
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/08/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 2773

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10491 del 29/08/2019

OGGETTO: TRASFERIMENTO DEL FINANZIAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI 
ORGANI E PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DI AZIENDA CALABRIA LAVORO 
ANNO 2019. ANNULLAMENTO DEL DECRETO DIRIGENZIALE N. 1833 DEL 15/02/2019.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
Premesso che :
• la L.R. n. 5 del 19 febbraio 2001, al titolo V istituisce l’Azienda Calabria Lavoro, quale Ente pubblico 

economico, strumentale della Regione Calabria;
• lo  statuto  dell’Azienda  è  stato  adottato  dal  Direttore  Generale  del  tempo con  Decreto  n.  1  del 

25.09.01, approvato successivamente con Delibera di G.R. 882 del 16.10.2001, modificato con DDG 
n. 20 dell’11 aprile 2008 e successivamente approvato con DGR n. 306 del 15 aprile 2008;

Visto l’art. 27, comma 1) della legge regionale n. 5 del 19 febbraio 2001 prevede che Azienda Calabria 
Lavoro  dispone  di  un  finanziamento  annuale  della  Regione  nella  misura  determinata  dalle  Leggi 
finanziarie;
Vista la Legge regionale 16 maggio 2013 recante riordino Enti, Aziende regionali, Fondazioni, Agenzie 
regionali, Società e Consorzi comunque denominati;
Visto l'art. 8 della predetta legge che prevede l'accorpamento della Fondazione F.I.E.L.D. ad Azienda 
Calabria Lavoro;
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 644 del 21.12.2017 e D.P.G.R. n. 13 del 07.03.2018 che nomina 
il  Dott.  Giovanni  Forciniti  quale  Dirigente  Generale  di  Azienda  Calabria  Lavoro  e  della  Fondazione 
F.I.E.L.D.;
Vista la L. Reg.le 22 dicembre 2017, n. 56 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2018-2020" (BURC n. 130 del 22 dicembre 2017);
Che con  Decreto  Dirigenziale  n.  588  del  23/01/2019  si  è  provveduto  ad  impegnare  sul  capitolo 
U4302030301  la  somma  di  €  400.000,00,  impegno  n.  1516  del  21/01/2019,  al  fine  di  assicurare 
l’operatività di Azienda Calabria Lavoro ed il funzionamento dei relativi organi per l’anno 2019, per come 
previsto dall’ex titolo IV Legge Regionale n. 5.2001.
Ritenuto che:
• sul  pertinente  capitolo  U4302030301,  esercizio  finanziario  2019  risulta  l’impegno  di  spesa  n. 

1516.2019, il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al trasferimento delle somme 
necessarie al funzionamento dell’ente in-house per l’anno 2019;

• l’ente Azienda Calabria Lavoro con proprio decreto del Dirigente Generale, ha approvato il  conto 
consuntivo per l’esercizio finanziario 2018;

• per come  stabilito dalla L.R. n. 24 del 16/05/2013 di “Riordino enti,  aziende regionali,  fondazioni, 
agenzie  regionali,  società  e  consorzi  comunque  denominati,  con  esclusione  del  settore  sanità.” 
all’art. 3 comma 7 “Le funzioni attribuite dalla normativa vigente agli enti accorpati ………….., continuano ad 
essere esercitate con le relative risorse umane, finanziarie e strumentali, compresi i relativi rapporti giuridici attivi  
e passivi, anche processuali, senza che sia esperita alcuna procedura di liquidazione, neppure giudiziale, dai  
rispettivi enti incorporanti”;

• è necessario trasferire l’importo complessivo di € 400.000,00, all’ente “in house” Azienda Calabria 
Lavoro, per garantire il suo funzionamento per l’annualità 2019;

• ai sensi della Legge n.266 del 22.11.02 di conversione del decreto-legge 25 settembre 2002 n. 210 e 
s.m.i., riguardante, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, l’ente “in house” Azienda Calabria 
Lavoro  risulta in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS e INAIL in esito alla richiesta 
telematica riscontrata con protocollo INAIL_16681824 del 27/05/2019;

• la circolare n. 13/2018 del Ministero dell’Economia e delle Finanze indica al punto n. 2,  tra le cause 
di esclusione per la verifica di adempienza nei confronti dell’Agenzia delle Entrate, di cui all'art. 48 bis 
del  D.P.R.  n.  602/73,“i  pagamenti  disposti  a  favore  delle  amministrazioni  pubbliche  ricomprese  
nell'elenco ISTAT”, nel quale l’ente Azienda Calabria Lavoro risulta presente;

• è necessario annullare il  decreto dirigenziale n.  1833 del  15/02/2019 e la  contestuale distinta di 
liquidazione n. 1857 del 14/02/2019, in quanto non si è provveduto a dare seguito alla procedura di 
trasferimento dei fondi previsti.

Vista la  nota  di  debito  elettronica  n.  02 del  13.02.2019 che  l’ente  in-house  ha  trasmesso  ai  fini 
dell’erogazione di quanto previsto.
Vista la  distinta  di  liquidazione  n.  10735  del  21/08/2019  generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente provvedimento.
Visti:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il  D.P.R.  n.  445/2000  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 
documentazione amministrativa;

• la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la L.R. n. 7/96;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/99 e s.m.i.;
• la L.R. n. 08/2002;
• il D.Lgs. 118/2011;
• la L.R. del 21 dicembre 2018, n. 49 avente per oggetto “ Bilancio di  Previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2019-2021”( BURC n. 129 del 21 dicembre 2018);
• la D.G.R. n.648 del 21/12/2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 ( artt.11 e 39, c.10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);
• la D.G.R. n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 

2019 - 2021 ( artt.39, c. 10, d.lgs 23/06/2011, n.118);
• la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto ”Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione 

– Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.e.i.”;
• la  D.G.R.  n.  186  del  21/05/2019  avente  ad  oggetto  “D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019:  Struttura 

organizzativa della G.R. - Approvazione. Revoca della Struttura Organizzativa approvata con D.G.R. 
541/2015 e s.m. e i.- Pesatura delle posizioni dirigenziali  e determinazione delle relative fasce di 
rischio”;

• la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale sono state approvate modifiche ed integrazioni al 
Regolamento Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i. e, per l’effetto, il Dipartimento Sviluppo 
Economico è stato scorporato secondo le due aree funzionali già previste: “Lavoro, Formazione e 
Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”;

• la D.G.R. n. 228 del 06/06/2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali

• il  D.P.G.R.  n.  76  del  10  giugno  2019  con  il  quale  il  Dott.  Roberto  Cosentino è  stato  nominato 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

Tenuto  conto  che  il  Settore  4”  Politiche  attive,  Superamento  del  precariato  e  Vigilanza  Enti”  è 
attualmente privo del Dirigente di Settore, le funzioni facenti capo al suddetto Settore sono ex lege svolte 
dal Dirigente Generale Reggente.
Attestato che:
• ai sensi dell’art. 4 della L. Reg.le n. 47.2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 

corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria; 
• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 

dell’allegato 4.2 del D.Lgs. 118.2011;
• che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013 

n. 33 e s.m.i.;
• sulla scorta dell’istruttoria effettuata della regolarità amministrativa nonché della legittimità e corret-

tezza del presente atto resa con la sottoscrizione del presente provvedimento dal Dirigente Generale 
Reggente.

DECRETA
per quanto espresso in premessa, che si richiama quale parte integrale e sostanziale di:
• annullare il D.D. n. 1833 del 15/02/2019 e la distinta di liquidazione n.1857 del 14/02/2019, che non 

ha prodotto alcun effetto di spesa;
• liquidare l’importo complessivo di € 400.000,00 all’ente “in house” Azienda Calabria Lavoro quale 

finanziamento necessario per garantire il funzionamento dell’ente in-house per l’annualità 2019;
• far  gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 

U4302030301 del bilancio regionale 2019, giusto impegno di spesa n. 1516.2019, consolidato con 
D.D. n. 588 del 23/01/2019;

• demandare al  Settore Ragioneria Generale del  Dipartimento del  Bilancio,  l’emissione dei  relativi 
mandati  di  pagamento di  importo complessivo € 400.000,00 in favore dell’ente Azienda Calabria 
Lavoro, per come indicato nella distinta di liquidazione n. 10735 del 21/08/2019;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• far  obbligo  Azienda  Calabria  Lavoro  di  rendicontare  le  somme secondo  quanto previsto  dalla 
normativa Comunitaria e Ministeriale vigente;

• dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al TAR 
Calabria (o giudice ordinario) entro 60 giorni dalla notifica e, in alternativa al ricorso giurisdizionale, 
ricorso straordinario al Presidente;

• disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 
n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs 14.03.2013, n. 33, entrambi a 
richiesta del Dirigente Generale di Dipartimento proponente.

                                      
Sottoscritta dal Dirigente Generale

COSENTINO ROBERTO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


